UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS /CAMPUS MARCO
ZERO

EDITAL N. 02/2022–DFCH/UNIFAP, DE 30 DE JUNHO DE 2022
LISTAGEM DEFINITIVA - RETIFICADA

O Departamento de Filosofia e Ciências Humanas/Campus Marco Zero (DFCH/Campus
Marco Zero), da Universidade Federal do Amapá (UNIFAP), torna público a Listagem
Definitiva – Inscrições Deferidas/Indeferidas do Processo de Seleção para o Programa de
Monitoria, conforme quadro a seguir:

CURSO ADMINISTRAÇÃO
Disciplina Aluno(a) Inscrição

Desenvolvimento de Pessoas
Maelcio da Silva Ferro Deferida

Janivalda Ferreira Pantoja Deferida
Thainan da Costa Marques Deferida

Matemática Aplicada
Rita de Cássia N. Crisostomo Deferida

Letícia dos Anjos Corrêa
Deferida

OSM – Estruturas Organizacionais

Luana Nana Lameira Kurosaki Deferida
Thomaz Fontes Gato Deferida

Kelly Cristina de Souza Rabelo Deferida
Aline dos Santos Quintela Deferida

Elias dos Santos Albuquerque Deferida

CURSO CIÊNCIAS SOCIAIS
Disciplina Aluno(a) Inscrição

Introdução à Antropologia

Jéssica Sales Maciel Deferida
Rian Patrick Portilho Meneses Deferida
Lohana Katrini Picanço Pereira Deferida
João Victor de Almeida Ramos Deferida

Economia Política

Rian Patrick Portilho Meneses Deferida
Ana Vitória Gomes e Silva Deferida

Jiensa Abreu Barbosa Deferida
Beatriz Cavalcante Freitas Deferida

Kleber Pinto Garcia Cavalcante Deferida
Roger Silva e Silva Deferida

Paulo André da Silva Nunes Deferida

Métodos e Técnicas de Pesquisa das
Ciências Sociais

Lohana Katrini Picanço Pereira Deferida
Juliana Sena Alves Indeferida*

Anny Letícia Duarte de Souza Deferida

Item 4.1.2 - Edital 02/2022 – Bolsa Monitoria.

CURSO RELAÇÕES INTERNACIONAIS
Disciplina Aluno(a) Inscrição

Integração Regional Andreza Cardoso Rocha Deferida

Tópicos de Instituições e Organizações
I (Introdução ao Estudo do Direito)

Roberta Luize de Souza Rodrigues Deferida
Pietra Caprice Penha dos Reis Deferida

Talissa dos Santos Silva Deferida

Economia Brasileira

Orlando dos Santos Pinheiro Filho Deferida
Gabriela da Silva Cavalcante Deferida

Renata Andrade da Silva Deferida
Raiana Correa de Almeida Deferida

Carlos Daniel dos Santos Barbosa Deferida
José Romão Aleixo Costa da Silva Deferida

CURSO DIREITO
Disciplina Aluno(a) Inscrição

Direito Empresarial I Não Houve Inscrição -

Teoria Geral do Processo

Tamires Ferreira da Costa Deferida
Paulo Henrique da Silva Brilhante Deferida
Isabelli Martins Galvão dos Santos Deferida
Vitor Emanuel Cavalcante Viegas Deferida

Lua Carolina Costa de Oliveira Indeferida*
Ana Clara Monteiro Cordeiro Deferida

Direito Constitucional I Marcos Paulo do Carmo Silva Deferida
Gabriel Sousa Machado dos Santos Deferida

Item 4.1.2 - Edital 02/2022 – Bolsa Monitoria.

CURSO GEOGRAFIA (Bacharelado)
Disciplina Aluno(a) Inscrição

Fundamentos do Pensamento e do
Método Geográfico

Elizabete Jardim Martins de Freitas Deferida
Iani da Silva Magalhães Deferida

Danilo Lemos Picanço Nunes Deferida
Renan Mendonça Dantas Deferida
Renan dos Santos Dias Deferida

Nívea Luz de Paiva Deferida
Lana Letícia Brito de Oliveira Deferida

Silvia Pinto Cavalcante Deferida
Haylan Correa Távora Deferida

Nazareno Abreu de Araújo Deferida
Ane Catarina Carvalho Deferida

Caio Wenderson Bacelar Trindade Deferida

Michel Lobato Castro Deferida

Sensoriamento Remoto Rita de Cássia Silva Rodrigues Deferida

Climatologia

Haylan Correa Távora Deferida
Danilo Lemos Picanço Nunes Deferida
Lana Letícia Brito de Oliveira Deferida

Michel Lobato Castro Deferida
Isabela Pantoja Ferreira Deferida

CURSO GEOGRAFIA (Licenciatura)
Disciplina Aluno(a) Inscrição

Geografia Econômica
Renan Mendonça Dantas Deferida

Haylan Correa Távora Deferida
Michel Lobato Castro Deferida

Prática Pedagógica II

Renan Mendonça Dantas Deferida
Haylan Correa Távora Deferida
Michel Lobato Castro Deferida

Iani da Silva Magalhães Deferida
Caio Wenderson Bacelar Trindade Deferida

Ricardo Castro da Silva Deferida
Nicollas da Silva Cabral Deferida

Geografia do Brasil

Renan Mendonça Dantas Deferida
Haylan Correa Távora Deferida
Michel Lobato Castro Deferida

Caio Wenderson Bacelar Trindade Deferida
Iani da Silva Magalhães Deferida
Nicollas da Silva Cabral Deferida

Rita de Cássia Silva Rodrigues Deferida
Danilo Lemos Picanço Nunes Deferida
José Francisco Tavares Lima Deferida

Welton Alves da Silva Deferida

CURSO HISTÓRIA (Licenciatura/Bacharelado)
Disciplina Aluno(a) Inscrição

Metodologia da Pesquisa
Júlio Cézar Ruela Gama Deferida

Lasley Manuele Silva e Silva Deferida
Moises Resende Carneiro Deferida

Historiografia Brasileira Lasley Manuele Silva e Silva Deferida

Metodologia do Ensino de História
Daniel Gomes de Souza Deferida
Érika Uane Silva Souza Deferida

Lasley Manuele Silva e Silva Deferida
História e Culturas Africanas e

História e Culturas Afro-brasileiras Diana Kamila Silva da Silva Deferida

Arqueologia Brasileira

Júlio Cézar Ruela Gama Deferida
Daniel Gomes de Souza Deferida

Josiele Nunes Neri Deferida
Aline dos Santos Coutinho Indeferida*

Estágio Supervisionado II Não Houve Inscrição -
Item 4.1.2 - Edital 02/2022 – Bolsa Monitoria.

CURSO SOCIOLOGIA
Disciplina Aluno(a) Inscrição

Estágio Supervisionado IV Anny Letícia Duarte de Souza Deferida
Estágio Supervisionado I Antônio Carlos Lobato Nery Deferida

Prática de Ensino IV Não Houve Inscrição -

CURSO TECNOLOGIA EM SECRETARIADO/SECRETARIADO EXECUTIVO
Disciplina Aluno(a) Inscrição

Epistemologia Secretarial
Keila Teixeira Furtado Deferida

José Vinícius Silva de Souza Deferida
Gabrielly Valadares Pinon Nery Deferida

Língua Portuguesa I
Shirley Glenda Mendes Sangel Deferida
Bruno Henrique Picanço Xavier Deferida

Diele dos Santos Lacerda Deferida

Gestão de Arquivos e Documentos

Lorena Palheta Alves Deferida
Keliane Bastos de Sousa Deferida

Ana Gleice Palheta dos Santos Deferida
Edirley da Silva Santos Deferida
Cibele Pinho da Silva Deferida

Língua Francesa II Débora Rocha Sarges Deferida

Informática Aplicada Vera da Silva Mourão Deferida
Aline Braga Oliveira Deferida

Macapá-AP, 19 de julho de 2022.

Marcos Vinícius de Freitas Reis
Vice-Diretor do DFCH/UNIFAP

Portaria n. 1839/2021